Prefeitura Municipal de Assis
Estado de São Paulo

-
PROCESSO LEGISLATIVO

-

REQUERIMENTO N° 285/2023 - Alexandre Cachorrão, Fabinho Alerta Verbal, Fernando Sirchia,
Gerson Alves, Jonas Campos, Ramão, Vinicius Simili, Viviane Del Massa - Requer Informações do
Poder Executivo sobre internações e atendimentos em nosso município

-

TRAMITAÇÃO
-

Data da Ação 19/09/2023

Unidade de Origem Poder Executivo - Gabinete

Unidade de Destino Poder Legislativo - Secretaria

Status Proposição respondida pelo Executivo

-

TEXTO DA AÇÃO

-
Em atenção ao Requerimento mencionado, após consulta as secretarias relacionadas, informamos:

-
1-) Quais são os tramites para que os munícipes possam requerer este atendimento?

As Comunidades Terapêuticas não estão integradas ao SUS (Sistema Único de Saúde) nem ao SUAS
(Sistema Único de Assistência Social).

-
2-) Quais Secretarias fazem o encaminhamento?

Prejudicada. Verificar item "(a)".
-

3-) Quantas vagas de internação e de atendimento a Secretaria Municipal de Saúde e a Secretaria
de Assistência Social destinou e encaminhou para as entidades Cremos, Idac Maanain,
Comunidade Restauração, Estrela da Manhã e Grupo de Apoio Vida Nova Gravin em nossa
cidade?

Prejudicada. Verificar item "(a)".
-

4-) Qual o valor gasto com cada vaga? Para qual entidade foi encaminhada?

Prejudicada. Verificar item "(a)".
-

5-) Qual o orçamento para esta finalidade no exercício de 2023?

Conforme respondido no item "(a)" em 2023 não há orçamento para esta finalidade, os rercursos
porventura repassados as entidades foram exclusivamente através de emendas impositivas.

-
Atenciosamente,

-

Assis, 19 de setembro de 2023.
-

-

TR
AM

IT
AÇ

ÃO
 N

º 2
94

68
7

- R
EQ

 2
85

/2
02

3
- E

st
a

é
um

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 P
R

EF
EI

TO
 M

U
N

IC
IP

AL
.

Pa
ra

 v
al

id
ar

 o
 d

oc
um

en
to

, l
ei

a
o

có
di

go
 Q

R
 o

u
ac

es
se

 h
ttp

s:
//s

ap
l.a

ss
is

.s
p.

le
g.

br
/c

on
fe

rir
_a

ss
in

at
ur

a
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 6
55

E-
E1

B5
-2

80
A-

98
07

Pag. 1/2

Prefeitura Municipal de Assis
Estado de São Paulo

PREFEITO MUNICIPAL

TR
AM

IT
AÇ

ÃO
 N

º 2
94

68
7

- R
EQ

 2
85

/2
02

3
- E

st
a

é
um

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 P
R

EF
EI

TO
 M

U
N

IC
IP

AL
.

Pa
ra

 v
al

id
ar

 o
 d

oc
um

en
to

, l
ei

a
o

có
di

go
 Q

R
 o

u
ac

es
se

 h
ttp

s:
//s

ap
l.a

ss
is

.s
p.

le
g.

br
/c

on
fe

rir
_a

ss
in

at
ur

a
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 6
55

E-
E1

B5
-2

80
A-

98
07

Pag. 2/2